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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена ростом

лингвистического интереса к терминологическим системам. В условиях

стремительного развития науки и техники, усовершенствования

строительных технологий, внедрения инновационных средств в

строительстве, используемая в этой сфере терминологическая лексика

претерпевает изменения, характеризующие динамические процессы,

происходящие в английском языке. В связи с этим, изучение

терминологического поля строительства английского языка позволит

выявить структурные и лексические особенности и сформировать понимание

о направлениях развития специализированной картины мира английского

языка.

Цель – изучение семантических и структурных особенностей

формирования строительной терминологии английского языка.

В работе решается следующий ряд задач:

1) рассмотреть понятие термина и общие принципы формирования

отраслевой терминологии;

2) изучить теоретические основы лексико-семантического

структурирования терминологии;

3) исследовать характеристики строительной терминологии в

английском языке;

4) описать лексико-семантические группы строительной лексики.

Материалом исследования выступили 100 англоязычных терминов

строительства, извлеченных из специализированных словарей английского

языка.

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного

анализа и метод количественного анализа.
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Структура работы включает введение, основную часть из двух гла

в, заключение, список литературы и приложение.

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена теоретическим основам исследования

терминологии строительства, описанию общих принципов формирования

отраслевой терминологии.

Вторая глава содержит результаты структурно-семантического анализа

терминологии строительства английского языка.

В Заключении представлены выводы исследования, определены

перспективные направления дальнейших исследований строительной

терминологии английского языка.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ТЕРМИНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА

1.1. Основные подходы к рассмотрению понятий «термин»,

«терминология», «терминологическое поле», «терминосистема»

Термины представляют собой важный пласт лексической системы языка.

Изучая терминологию строительства, прежде всего, представляется

необходимым определение основных теоретических категорий исследования,

включая термин, терминологию, терминологическое поле и терминосистему.

Понятию термин уделяется особое внимание в работах многих

лингвистов. В российской лингвистике особый вклад в развитие

терминоведения был внесен В.М. Лейчиком, которым была предложена

собственная теоретическая концепция терминоведения.

По мнению В.М. Лейчика, термин представляет собой лексическую

единицу, которая предназначена для специальных целей и обозначает

«общее – конкретное или абстрактное – понятие теории определенной

специальной области знаний или деятельности» [Лейчик, 2007: 33]. В.М.

Лейчик также отметил, что термин является динамическим явлением,

которое возникает и формулируется в процессе развития познания человека,

при переходе от когнитивно-концептуального к лингво-концептуальному.

Термин находится в тесной связи с конкретной теоретической концепцией.

В современной лингвистической науке также актуален вопрос о

соотношении термина и понятия. В.М. Лейчик отмечает, что термин служит

для обозначения или выражения понятия. Понятие, которое обозначается с

помощью термина, находится в тесной взаимосвязи с другими понятийными

конструкциями, представленными в конкретной научной области. В целом

понятия выступают ключевым компонентом понятийной системы. Подобно

понятию, термин также находится во взаимосвязи с другими терминами,

выступая ключевым компонентом не понятийной системы, а

терминологической.
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По мнению Л.Л. Нелюбина, термин представляет собой слово или

словосочетание, функционирующее в специальном языке, которое служит

для целей точного выражения понятий и обозначает специальные предметы

[Нелюбин, 2003:188]. Следовательно, термины выражают понятия, выступая

обозначением для специальных явлений или предметов.

Б.Н. Головин отмечал, что термин является словом или сочетанием слов

(в подчинительной форме), характеризующего специальное значение,

которое выражает и формирует понятие профессиональной сферы. Термины

используются при изучении конкретной научной или

профессионально-технической области [Головин, 1970: 5].

Термины в языке существуют не автономно, а включены в состав

терминологии, конкретного терминологического поля. Я.И. Климовицкий

писал о том, что термин соотносится с определенной понятийной системой и

это играет роль существенного признака термина, при отсутствии которого,

термин не мог бы выполнять собственные функции [Климовицкий,

1976:109].

Терминология представляет собой совокупность терминов конкретной

научной области или сферы деятельности. Согласно мнению А.В.

Суперанской, терминология является автономным разделом лексики,

который почти не имеет схожих черт с литературным языком, она является

самостоятельной зоной, обладающей рядом собственных свойств, которые

часто не согласуются с литературными языковыми нормами, а раскрыть

семантику конкретного термина возможно лишь в контексте системы

понятий [Суперанская, 2012: 17].

Согласно исследованию, проведенному Н.Н. Лантюховой, О.В.

Загоровской и Т.А. Литвиновой, терминология представляет собой часть

специального языкознания, объектом исследования в котором является

совокупность слов и словосочетаний, обозначающих названия предметов и

понятий разных отраслей деятельности человека, не являющихся

общеупотребительными. Исследователи отмечают, что в настоящее время
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одной из основных проблем терминологии продолжает оставаться отсутствие

единого подхода к определению главного понятия – «термин». Пытаясь

выявить причину данного феномена, А.В. Суперанская предполагает, что

различия в объеме и выделяемых свойствах понятия «термин» обусловлены в

большей степени тем, что разные авторы определений учитывают связь

термина с разными науками и функционирующими в них понятиями, что

приводит к формулированию разных мнений относительно сущности

исследуемого понятия.

А.Ш. Давлетукаева отмечает, что терминология на современном этапе

есть искусственно формируемый пласт лексической системы, состоящий из

лексических единиц, которые имеют ряд условий, ограничивающих их

употребления, а также оптимальные условия, необходимые для их развития

[Давлетукаева, 1982: 10].

Тесно связанным с понятием терминологии выступает понятие

терминологического поля. В современном терминоведении представлено

несколько подходов к определению сущности терминологического поля. По

мнению А.В. Суперанской, терминологическое поле есть

экстралингвистическая данность [Суперанская, 2012]. Другими авторами

отмечается лингвистическая природа исследуемого понятия.

По мнению Е.А. Ивановой, терминологическое поле объединяет в своем

составе термины, терминоиды и предтермины. Если первые выражают

понятия, то вторые и третьи являются представлениями и формирующимися

понятиями, соответственно. Для терминологического поля характерны

специфические признаки, среди которых Л.А. Морозова отмечает

концептуальность, целостность, динамичность, эволюционность,

упорядоченность, устойчивость, непрерывность, смысловую аттракцию,

полноту и размытость границ [Морозова, 1995].

Е.А. Иванова пишет о том, что в зависимости от особенностей

структуры, терминологические поля могут быть вертикальными и

горизонтальными. Вертикальная организация предполагает выделение в
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составе терминологического поля микрополей и тематических групп, а

горизонтальная – терминологических групп и множеств, объединяющих в

своем составе на основе конкретной семы специальные наименования

[Иванова, 2012]. Следовательно, терминологическое поле является

объединением терминов, которое характеризуется наличием структуры,

объединяющей элементы, расположенные в определенной иерархии.

Терминосистема по мнению В.М. Лейчика представляет собой

совокупность терминов, которая сформировалась на едином теоретическом

или концептуальном фундаменте, отражающая связи, существующие между

понятиями в определенной области знания [Лейчик, 2007]. Если

терминология – это стихийное объединение, то терминосистема – это

объединение, создаваемое для определенных целей, характеризуемое

упорядоченностью.

М.Ю. Волгина отмечает, что терминологическая система – это сложный

лексический пласт [Волгина, 2013: 170]. Для любой терминосистемы

характерно постоянное развитие и обновление. Данные изменения связаны с

замещением терминов, которые уже существуют в языке, на более точные

понятия, а также с сокращением терминов, обозначающих конкретные

предметы, которые перестают использоваться в научной области или в

профессиональной сфере деятельности.

Таким образом, термины представляют собой лексемы, которые

функционируют в рамках языка специальных областей научного познания.

Терминологическое поле включает в свой состав термины, а также

лексические единицы, которые находятся в процессе своего формирования

как термины (терминоиды, предтермины). Терминологическое поле

объединяет термины разных тематических групп, каждая из которых

представляет собой терминосистему – совокупность терминов,

объединенных на основе единого фундамента в виде одной теории или

концепции и характеризующуюся упорядоченностью. Являясь особым видом
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лексической единицы, термин характеризуется рядом специфических свойств,

которые будут рассмотрены далее.

1.2. Основные свойства термина

Термин представляет собой лексическую единицу, которая

функционирует в специальной области знания. В связи с этим, для терминов

характерны как общие признаки лексической единицы, так и специфические,

которые отличают термины от других лексем.

Д.С. Лотте были выделены следующие признаки термина:

– однозначность (свойственная термину в рамках конкретной

терминологической системы);

– краткость;

– фиксированность выражаемого термином понятия [Лотте, 1982].

Из выделенных исследователем Л.С. Лотте свойств термина следует, что

в целом они описывают феномен абсолютно противоположный

общеупотребительному слову.

В.М. Лейчик отмечает, что для термина характерны следующие

основные признаки:

– обладание всеми семантическими и формальными признаками слов и

сочетаний естественного языка;

– использование терминов в языке для специальных целей;

– роль средства обозначения специальных общих понятий;

– элемент терминосистемы [Лейчик, 2007].

Главным признаком термина как лексической единицы выступает

наличие содержательной и формальной сторон. Элементы содержательной

структуры термина могут быть изучены с использованием лингвистических,

семиотических и терминоведческих методов анализа. Формальная структура

термина изучается с помощью методов терминоведения, логики,

системологии.
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Н.Н. Лантюхова и др. полагают, что наиболее значимым признаком

термина выступает его соотнесённость с определенным научным понятием, а

также точность и системность. При этом, исследователи также

обнаруживают при анализе работ других авторов, что для терминов

свойственны однозначность и краткость, однако, относят эти свойства к

числу неоднозначных, а поэтому и необязательных. Свою точку зрения

исследователи аргументируют многозначностью и поликомпонентностью

терминов [Лантюхова, 2013].

Ключевым отличием терминологической лексики от

общеупотребительной выступают особенности употребления. Термин

является фиксированным элементом, который используется в сфере,

ограниченной пределами конкретного подъязыка.

Другой признак, отличающий термин от общеупотребительной лексики,

точность содержания. Она выражается в семантической конкретности

термина, которая проявляется в его узости. Границы термина обычно

характеризуются высокой точностью, которая устанавливает собственно

дефиницией, определяющей объем содержания термина. Термин выступает в

качестве замещения дефиниции, которая представляет полное раскрытие

содержания термина. В связи с этим, для терминов характерен признак

дефинированности.

Обращаясь к вопросу выявления сущности дефиниции, следует сравнить

ее сущность с термином «толкование». Они соотносятся также как

«понятие – представление». То есть толкование общеупотребительного слова

носит характер представления, то есть обобщения чувственно-наглядного

опыта, связанного с образом конкретного называемого объекта / образа

явления, оно не раскрывает внутренних связей.

Термин находится в тесной связи с научно-технической мыслью, что

также выступает одним из его отличительных признаков. Иными словами,

каждый термин находится в неразрывной связи с научным понятием,

поскольку выполняет функцию его наименования.
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Различия между терминами и словами сводятся к тому, что в

терминологических единицах находят отражение феномены, существующие

на разных уровнях когнитивной деятельности человека – научного

мышления и умения использовать бытовые представления. Термины

отличаются от общеупотребительных слов высокой степенью системной

организованности, о чем свидетельствуют такие семантические отношения,

как родовидовые отношения, пронизывающие всю отраслевую

терминологию, или же отношение «часть-целое». Иначе говоря,

терминологическая единица не существует изолированно, а функционирует в

системе и имеет с другими лексемами в пределах терминологии тесные

лексико-семантические отношения, как-то: синонимические, антонимические,

родовидовые, цело-частные. Системность термина способствует

установлению его места в системе отраслевых терминов. Это является

вторым отличительным признаком термина.

Тем не менее, необходимо отметить, что для границы, проходящей

между термином и словом, характерна неустойчивость и функциональность.

В связи с этим возможен переход слова в статус термина и наоборот в разряд

общеупотребительной лексики. Особенно подробно данный процесс

рассмотрен в работе В.М. Лейчика, по мнению которого сущность процесса

сводится к тому, что языковая единица обладает рядом признаков термина,

что обусловлено ее терминологической функцией. Однако, если она не

выполняет терминологическую функцию, значит она перестает быть

термином и становится общеупотребительным словом [Лейчик, 2019]. В

связи с этим, термины представляют собой лексемы, которые

характеризуются свободным функционированием в языке наравне с другими

словами, но для них свойственна особая функция, связанная с

номинированием некоторого специального понятия, которое существует в

конкретной терминосистеме.

К признакам термина относятся и те, которые определены ключевой

функцией термина – функцией номинирования. В связи с этой функцией,
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термины характеризуется контекстуальной независимостью, а также

однозначностью. К свойствам терминолоической единицы, которые имеют

связь с его дефинированностью, относятся речевая воспроизводимость и

номинативный характер термина. Тем не менее, Б.Н. Головину отмечает, что

номинативное свойство не является ключевым для терминологической

лексики, поскольку другие слова, являясь априори языковыми знаками,

также могут обозначать разные явления и объекты (существительные и

субстантивные словосочетания) [Головин, 1970: 33].

А.В. Крыжановской были выделены следующие функции термина –

системность, независимость от контекста, точность, международность и

стилистическая нейтральность [Крыжановская, 2007: 6].

Одно из важных свойств термина - системность (или систематичность).

Терминология определенной науки – это не просто совокупность терминов,

которые выражают определенные понятия данной науки, но составляет

систему. Целенаправленная организация терминосистем определяет

системность терминов. Терминология в широком значении – это та часть

лексики (лексической системы) современного литературного языка, которая

состоит из наименований системы понятий (реалий) науки и техники,

официально-деловой речи и их отражения в производстве, общественной

жизни вообще или в отдельных отраслях [Крыжановская, 2007: 6].

Системность термина прослеживается через другие специальные понятия,

которые присутствуют в его определении.

Следующее свойство термина – независимость от контекста. В

исследовании Н.А. Дуксовой отмечено, что между словом и его фиксацией и

употреблением может существовать различие [Дуксова, 2006: 7]. Данное

свойство термина является спорным, так как указание на принадлежность к

какой-либо терминологии уже само по себе является тематическим

контекстом. С этим свойством непосредственно связана точность термина. В

научно-техническом языке главным требованием является предельная

точность выражения мысли и не допускается возможность различных
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толкований. К термину предъявляется требование точности, поскольку он

должен иметь строго конкретизированное значение. Данное значение может

быть раскрыто на основе логистического определения, в котором находит

отражение место понятия, которое обозначается с помощью термина, в

системе понятий научной или технической области. В связи с этим, имея

точное и конкретизированное определение, термин может использоваться

вне рамок контекста.

Другим важным свойством терминов, как отмечает А.В. Крыжановская,

выступает их международный характер. Вопрос о взаимопонимании людей

разных наций и говорящих на разных языках является очень важным.

Именно в области науки, техники и политики обычно осуществляются

международные связи.

Последнее из основных свойств термина, по мнению А.В.

Крыжановской его стилистическая нейтральность (лишенность

эмоциональности). Термин не должен иметь побочные смыслы, которые

отвлекают внимание специалиста, привносят элемент субъективности.

По мнению Н.М. Шарафутдиновой к числу признаков термина

относятся следующие:

– наличие тесной связи с понятием научно-технической сферы;

– системность, проявление которой прослеживается на уровне

синонимии, антонимии, родовидовых отношений и частных отношений

других терминов;

– определённая необходимость дефиницирования (определения

содержания понятия) [Шарафутдинова, 2016].

Как следует из вышесказанного, все основные признаки термина тесно

взаимосвязаны между собой и дополняют друг друга [Шарафутдинова, 2016].

В результате изучения подходов разных авторов к выделению признаков

термина можно сделать вывод, что на современном этапе существуют разные

точки зрения относительно признаков, характерных для терминов. Анализ

работ исследователей позволил сделать вывод о том, что общей чертой
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терминов выступают однозначность и точность. В исследовании В.М.

Лейчика было отмечено, что помимо этих признаков, для термина также

свойственно выступать в качестве средства обозначения специальных общих

понятий. А.В. Крыжановская отметила, что термины характеризуются

системностью и международностью. Признаки терминов оказывают влияние

на принципы формирования отраслевой терминологии, которые будут

рассмотрены далее.

1.3. Общие принципы формирования отраслевой терминологии

В отраслевой терминологии находит отражение конкретная область

знаний. Как правило, отраслевая терминология формируется на фоне

развития и накопления знаний в конкретной области.

По мнению М.Н. Лату и О.А. Алимурадова, к универсальным

принципам формирования отраслевой терминологии относятся системность,

функциональность, структурное многообразие, свобода номинации,

неограниченность объема корпуса терминов, принадлежность картине мира,

изменчивость и гибкость в развитии, условность границ, целостность

структуры. Рассмотрим более подробно сущность каждого из

вышеперечисленных принципов.

Системность как принцип формирования отраслевой терминологии

характеризует системный характер терминов, составляющих

терминологическую систему.

Функциональность проявляется в наличии функциональной

направленности. Все термины, входящие в состав отраслевой терминологии,

выполняют определенные функции по номинации объектов и явлений

конкретной отрасли.

Структурное многообразие находит проявление в том, что всем

терминам, образующим терминосистему конкретной отрасли, свойственно

разнообразие структурных вариантов. Пополнение состава
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терминологической системы происходит одним из известных

словообразовательных вариантов.

Вопросы терминотворчества были подробно изучены в работе А.В.

Суперанской. Исследовательницей были выделены следующие приемы

терминотворчества:

– терминологизация;

– транстерминологизация;

– терминологическая деривация;

– заимствование термина;

– калькирование;

– аббревиация.

Терминологизация характеризуется тем, что общеупотребительное

слово начинает использоваться для номинации некоторого научного понятия.

Транстерминологизация сводится к перемещению готового термина из одной

научной дисциплины в другую, при этом происходит полное или частичное

переосмысление термина. Терминологическая деривация предполагает

словообразование термина, при которой основой служит определенная

словообразовательная модель (учитывающая сохранение конкретного

компонента / композиционной модели). Достаточно часто распространены

процессы заимствования, в ходе которых происходит

фонетико-морфологическая адаптация терминов. Калькирование – есть

пересечение и взаимодействие терминологизации, терминологической

деривации [Суперанская 2012: 194]. Аббревиация представляет собой способ

словообразования, объединяющий все типы сложносокращенных и

сокращенных образований [Суперанская 2012: 219].

Следующий из рассматриваемых общих принципов формирования

терминологии конкретной области – свобода номинации. Данный принцип

связан с тем, что термины характеризуются большим разнообразием

способов номинации.
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Неограниченность объема корпуса терминов связана с возможностью

включения в терминосистему неограниченного количества

элементов-терминов.

Также общим принципом формирования терминосистемы конкретной

области выступает принадлежность картине мира. Данный принцип

характеризуется способностью терминов входить в состав общечеловеческой

научной картины мира, в результате чего каждый термин становится

элементом общей терминосистемы языка, поэтому он способен

взаимодействовать с терминосистемами других областей.

Изменчивость и гибкость во времени характеризуется способностью

терминов, образующих терминосистему конкретной области, к

вариативности структуры, обусловленной влиянием факторов внешней среды

и индивидуальных характеристик языковой личности и области знания в

общем.

Условность границ характеризуется непосредственным

взаимодействием терминов с другими областями знания. Это ведет к тому,

что терминосистема имеет размытые границы. В то же время она сохраняет

целостность собственной структуры. В связи с этим, другим важным

принципом формирования терминологии отрасли выступает принцип

целостности структуры. М.Н. Лату отмечает, что сущность данного

принципа проявляется в том, что «любой элемент данной системы

семантически и функционально связан с другими элементами системы, что

подтверждается невозможностью его обособленного существования не

зависимо от других элементов в данной системе» [Лату, 2008: 57].

Таким образом, при формировании отраслевой терминологии в языке

находят проявление универсальные принципы образования терминосистемы.

К их числу относятся системность, функциональность, структурное

многообразие, свобода номинации, неограниченность объема корпуса

терминов, принадлежность картине мира, изменчивость и гибкость в

развитии, условность границ, целостность структуры.
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1.4. Теоретические основы лексико-семантического

структурирования терминологии

Терминологическая единица не существует изолированно, а


[…]


трудовыми, культурно-бытовыми, рекреационными и другими связями;

– urban planning documentation – комплекс материалов

графоаналитического, картографического, текстового, расчетного и иного

типа, основанного на научном прогнозе развития территории и ее застройки.

В лексико-семантическую группу «Свойства строительных конструкций

и материалов» вошли термины, объединенные общностью семантического

значения – качество, признаки, составляющие отличительные особенности

состояния строительных конструкций и строительных материалов. Среди

лексем, отнесенных к данной группе, следующие:

– acoustic isolation – способность оконной конструкции снижать уровень

уличного шума в помещении. достигается благодаря использованию

стеклопакетов с воздушным или газовым наполнением;

– adhesion – способность вещества (материала) прилипать

(приклеиваться) к поверхности другого вещества (материала);

– breathability – свойство пропускать воду;

– colour – цвет краски, ее тон и густота;

– hardness – твердость;

– humidity – влажность;

– resistibility – прочность.

Лексико-семантическая группа «Процессы в строительстве» включает в

свой состав следующие лексические единицы, объединенные общностью

семантического значения – последовательная смена состояний в

строительстве, выполнение определенных действий в строительстве,

имеющее продолжительность:

– colid core – тотальное уничтожение существующих строительных

объектов и в целом следов некогда существовавшей застройки;

– discharge of waters – сброс в окружающую среду неочищенных вод

промышленного и бытового происхождения;
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– reconstruction – реконструкция;

– restoration – реставрация.

В лексико-семантическую группу «Строительные функциональные

системы» вошли термины, объединенные общностью семантического

значения – системы и их элементы, имеющие важное функциональное

значение в строительстве. К числу лексем данной группы были отнесены

следующие:

– air tube – трубопровод для перемещения воздуха в системах

вентиляции, отопления и кондиционирования;

– drainage system – система водотоков или стоков для отвода

избыточной воды;

– filling chest – емкость, находящаяся в системе водяного отопления,

предназначенная для приема избытка воды, возникающего при ее

нагревании;

– plancer – осветительная арматура с несколькими источниками света в

общем рефлекторе;

– underlayment – слой пола, служащий для выравнивания поверхности

нижележащего слоя пола или перекрытия;

– water proofing – надежное обеспечение водонепроницаемости

бетонных и каменных конструкций путём инъекций специальных составов.

В лексико-семантическую группу «Типы строений» были объединены

термины, которые имеют общее значение типов строений. Среди лексем

данной группы представлены следующие:

– apartment hotel – отель с меблированными апартаментами, включая

кухню, сдаваемый в долгосрочную или краткосрочную аренду;

– domestic building – жилой дом;

– rhythm – повторяемость, чередование архитектурных элементов

здания.

Лексико-семантическая группа «Качество зданий и помещений»

объединила в свой составе термины, значение которых характеризует
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показатели качества строительных сооружений и конструкций. В данную

группу вошли следующие лексемы:

– class of building – категория, определяющая значимость,

архитектурную ценность, функциональную сложность здания, его

градостроительное и социальное значение;

– hygiene living environment – соответствие здания гигиеническим

нормам окружающей среды.

Лексико-семантическая группа «Типы помещений» объединяет в своем

составе термины, которые определяют виды конструкций внутренних частей

знания. К числу лексем данной группы были отнесены следующие:

– attic floor – неотапливаемое помещение, ограниченное крышей и

верхним (чердачным) перекрытием здания;

– rotunda – круглое здание или помещение, особенно с куполом.

Лексико-семантическая группа «Участники строительства» объединяет в

своем составе лексемы, обозначающие людей, участвующих в строительном

процессе на каком-либо из его этапов. К числу лексем данной группы была

отнесена лексема building owner – тот, кто строит или построил для себя дом,

дачу на отведённом участке.

В результате анализа лексико-семантических групп, входящих в состав

строительной терминологии английского языка, а конкретно

исследовательской выборки данных терминов, была составлена следующая

карта лексико-сематических групп терминов строительства, в наглядном

виде отражающая их особенности (рисунок 6).
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Рисунок 6 – Лексико-семантические группы терминов строительства

английского языка

Таким образом, термины строительства английского языка объединяют

в себе такие лексико-семантические группы, как городское планирование,

качество здание помещений, процессы в строительстве, свойства

строительных конструкций и материалов, строительная планирование,

строительные материалы, строительные функциональной системы, типы
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помещений, типы строений, участники строительства, части зданий,

элементы декоративных конструкций и элементы строительных

конструкций.

ВЫВОДЫПО ГЛАВЕ II

Во второй главе был проведен анализ структурно-семантических

особенностей англоязычной терминологии строительства. Изучение

особенностей компонентного состава и словообразовательных моделей

терминов строительства, а также проведение семантического анализа и

классификация изучаемой выборки строительства по семантическим темам

позволили выявить особенности англоязычной терминологии строительства.

По результатам изучения структурных особенностей англоязычной

терминологии строительства было выявлено, что в исследуемой выборке

англоязычных терминов строительства присутствуют однокомпонентные,

двухкомпонентные и трехкомпонентные термины, при этом выявлено, что

наиболее распространенными в английском языке являются

двухкомпонентные термины, то есть термины-словосочетания. Вторыми по

распространенности выступают термины, содержащие один компонент, или

термины-слова. Сложнопроизводные термины-слова, а также аббревиатуры в

исследуемой выборке не были представлены. Для терминов-словосочетаний

характерно преобладание словообразовательных моделей, основанных на

соединении существительных, прилагательного и существительного. Реже

встречаются модели, образованные путем соединения глагола и

существительного, прилагательного и глагола с образованием

терминологического словосочетания.

Термины-слова представлены простыми терминами и производными

терминами, образованными от глаголов и существительных за счет

аффиксации. Сложные однокомпонентные термины, образованные за счет

слияния двух слов в единое сложное слово, но они менее распространены,

чем два первые типа.
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Среди трёхкомпонентный терминов наиболее распространенными

моделями выступают модель существительное + существительное +

существительное и модель прилагательное + существительное +

существительное.

Проведение семантического анализа и классификация изучаемой

выборки строительства по семантическим темам терминов строительства

английского языка позволили обнаружить, что она представлена группами

городское планирование, качество здание помещений, процессы в

строительстве, свойства строительных конструкций и материалов,

строительная планирование, строительные материалы, строительные

функциональной системы, типы помещений, типы строений, участники

строительства, части зданий, элементы декоративных конструкций и

элементы строительных конструкций. В исследуемой выборке наибольшее

количество лексических единиц относится к группам элементов

строительных конструкций, строительные материалы, части зданий. Менее

объемны группы качество зданий и помещений, типы помещений, участники

строительства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате исследования можно сделать вывод, что термины

строительства являются важной частью терминологической системы

английского языка.

По итогам изучения теоретических основ терминологии строительства и

описания общих принципов формирования отраслевой терминологии были

сделаны выводы, что термины представляют собой лексемы, которые

функционируют в рамках языка специальных областей научного познания.

Терминологическое поле включает в свой состав термины, а также

лексические единицы, которые находятся в процессе своего формирования

как термины (терминоиды, предтермины). Терминологическое поле

объединяет термины разных тематических групп, каждая из которых

представляет собой терминосистему – совокупность терминов,

объединенных на основе единого фундамента в виде одной теории или

концепции и характеризующуюся упорядоченностью.

Анализ работ исследователей позволил сделать вывод о том, что общей

чертой терминов выступают однозначность и точность. Признаки терминов

оказывают влияние на принципы формирования отраслевой терминологии.

при формировании отраслевой терминологии в языке находят проявление

универсальные принципы образования терминосистемы. К их числу

относятся системность, функциональность, структурное многообразие,

свобода номинации, неограниченность объема корпуса терминов,

принадлежность картине мира, изменчивость и гибкость в развитии,

условность границ, целостность структуры.

В работе было отмечено, что лексико-семантическое структурирование

терминологии строительства предполагает глубокое изучение особенностей

компонентного состава слов, входящих в данную терминологическую

систему. Тем самым, формируется терминологическое поле строительства,

которое обладает схожими для ЛСП чертами, проявляющимися в наличии
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терминов разных частей речи, которые вступают друг с другом в разные

отношения, образуя оппозиции в составе поля. Выявление данных оппозиций

позволяет структурировать элементы, входящие в состав поля.

Изучение истории развития терминологии строительства английского

языка позволило выявить в ней три этапа – генезис, становление и развитие.

Каждый из этапов имеет тесную связь с историей существования

строительного дела. На современном этапе устойчивый инновационный

процесс в строительстве ведет к появлению новых терминов, которые

образуются в английском языке за счет семантической модификации уже

существующих терминов, за счет словосложения и появления новых

терминов-словосочетаний, а также путем заимствования иностранных

строительных терминов.

Во второй главе в результате проведения анализа

структурно-семантических особенностей англоязычной терминологии

строительства были сделаны следующие выводы.

Во-первых, в англоязычной терминологии строительства

функционируют однокомпонентные, двухкомпонентные и

трехкомпонентные термины. Среди них преобладают двухкомпонентные

термины, то есть термины-словосочетания, образованные путем соединения

существительных, прилагательного и существительного. Реже встречаются

модели, образованные путем соединения глагола и существительного,

прилагательного и глагола с образованием терминологического

словосочетания. Вторыми по распространенности выступают термины,

содержащие один компонент, или термины-слова, которые представлены

простыми терминами и производными терминами, образованными от

глаголов и существительных за счет аффиксации. Среди трёхкомпонентный

терминов наиболее распространенными моделями выступают модель

существительное + существительное + существительное и модель

прилагательное + существительное + существительное.
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Сложнопроизводные термины-слова, а также аббревиатуры в исследуемой

выборке не были представлены.

Во-вторых, проведение семантического анализа и классификация

изучаемой выборки строительства по семантическим темам позволило

выявить, что в состав данной терминологической системы входит множество

групп. Наибольшее количество лексических единиц относится к группам

элементов строительных конструкций, строительные материалы, части

зданий. Менее объемны группы качество зданий и помещений, типы

помещений, участники строительства.

Таким образом, в результате исследования были обнаружены

особенности англоязычной терминологии строительства, которые сводятся к

преобладанию двусоставных терминов, а также терминов, относящихся к

семантическим группам элементов строительных конструкций, строительные

материалы, части зданий. Полученные результаты исследования вносят вклад

в изучение терминологии строительства английского языка.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица А.1 – Исследуемая выборка строительных терминов английского

языка

№ Термин Перевод на русский язык
1 Acoustic isolation Звукоизоляция
2 Addition building Пристройка
3 Adhesion Адгезия
4 Air tube воздуховод
5 Apartment hotel Дом гостиничного типа
6 Aspect Ракурс
7 Attic floor Чердак
8 Attic storey Антресоль
9 Balcony Балкон
10 Baluster Стойка
11 Balustrade Балюстрада
12 Barrier wall Парапет
13 Block sample Монолит
14 Bosket Боскет
15 Breathability Водопроницаемость
16 Broken stone Щебень
17 Building block Блок
18 Building owner Застройщик
19 Class of building Класс здания
20 Housing colony группа жилых домов
21 Colour Колер
22 Decorative border Бордюр
23 Discharge of waters Сброс сточных вод
24 Dome Купол
25 Domestic building Жилой дом
26 Drainage system Дренаж
27 Dry building mixes Сухие смеси
28 Entry slip road Пандус
29 Filling chest Бак расширительный
30 Floor slab panel Перекрытие
31 Forehall Aванзал
32 Foundation Фундамент
33 Foundation bolt Анкер
34 Gabarit Габарит
35 Gallery Галерея
36 General lay-out Генеральный план
37 Glazed tile Кафель
38 Ground water aquifers Воды грунтовые
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39 Green construction Зеленое строительство
40 Hammer beam Прогон
41 Hardness Твердость

42 Heat insulation material
Теплоизоляционные строительные
материалы

43 Humidity Влажность
44 Hygiene living environment Гигиена жилой среды
45 Impost Импост
46 Incrustation Инкрустация
47 Industrial wood Пиломатериалы
48 Interior Интерьер
49 Laminated flooring Ламинат
50 Lucarne Люкарна
51 Lunette Люнет
52 Metal ware Метизы
53 Notchboard Косоур
54 Octagonal base Восьмерик
55 Paint stripper Растворитель
56 Panel Панель
57 Parquet Паркет
58 Pavement Тротуар
59 Penthouse apartment Мезонин
60 Pergola Пергола
61 Pilaster side Креповка (раскреповка)
62 Pile Свая
63 Pipe bridge Виадук
64 Plancer Софит
65 Plaster Штукатурка
66 Plaster slab Гипсокартон
67 Platband Наличник
68 Portland cement Портландцемент
69 Project construction Проект
70 Radius brick Лекальный кирпич
71 Reconstruction Реконструкция
72 Red line Красная линия
73 Relief Рельеф
74 Resistibility Прочность
75 Restoration Реставрация
76 Reveal Откос
77 Rhythm Ритм
78 Ridge of a roof Конек
79 Roof coating Кровля
80 Roof timber Стропила

56

81 Rotunda Ротонда
82 Sanitary protection area Санитарно-защитная зона
83 Satellite-city Город-спутник
84 Sculptors plaster Гипс
85 Shade picture Силуэт
86 Shingle for roofing Лемех
87 Skirting-board Плинтус
88 Sole plate Цоколь
89 Square Площадь
90 Stained-glass window Витраж
91 Staircase Лестница
92 Stair post Балясина
93 Steel concrete Железобетон
94 Steel reinforcement Арматура
95 Structural diagram of the building Конструктивная схема здания
96 Underlayment Стяжка
97 Urban conglomerates Городская агломерация
98 Urban planning documentation Градостроительная документация
99 Veranda Веранда
100 Water proofing Гидроизоляция
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