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на тему «Структурно-семантические особенности англоязычной терминологии строительства»

Выпускная квалификационная работа Чжан Даньань представляет собой изучение терминологии строительства английского языка в плане структуры и семантики.
Актуальность работы определяется перспективностью рассмотрения структуры и семантики англоязычной терминосистемы строительства для выявления особенностей специализированной англоязычной картины мира.
Объектом исследования является современная англоязычная терминология строительства.
Предмет исследования – структурно-семантические характеристики англоязычных лексем терминологии строительства.
Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в расширенном представлении о термине и терминосистеме, уточнении особенностей лексико-семантического структурирования терминологии в целом, а также выявлении специфики англоязычной строительной терминологии.
Практическая ценность работы заключается в возможности использования полученных результатов и выводов в курсах лексикологии, стилистики, при составлении терминологических словарей, а также в ходе написания курсовых, и выпускных квалификационных работ.
Выпускная квалификационная работа объемом 56 страниц состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, включающего 27 источников на русском и английском языке, а также приложения, где представлена исследуемая выборка строительных терминов английского языка.
В первой главе рассматриваются основные подходы к изучению понятий «термин», «терминология», «терминологическое поле», «терминосистема», свойства термина, принципы формирования отраслевой терминологии, теоретические основы лексико-семантического структурирования терминологии, а также история зарождения, становления и развития англоязычной терминологии строительства. Делается вывод о том, что отраслевая терминология формируется на основе универсальных принципов образования терминосистемы, к числу которых относятся системность, функциональность, структурное многообразие, свобода номинации, неограниченность объема корпуса терминов, принадлежность картине мира, изменчивость и гибкость в развитии, условность границ, целостность структуры.
Во второй главе автор рассматривает представлено структурно-семантическое описание англоязычной терминологии строительства. Проведенный анализ позволил выявить ряд черт, характерных для англоязычной терминологии строительства, которые сводятся к преобладанию двусоставных терминов, а также терминов, относящихся к семантическим группам элементов строительных конструкций, строительные материалы, части зданий.
Основное содержание работы логично структурировано, представлено достаточно информативно и позволяет автору раскрыть тему, а читателю понять суть проведенного исследования. Автор демонстрирует хорошее владение научной информацией и умение логично ее излагать.
Характеризуя работу в целом, необходимо отметить, что автору удалось справиться с поставленными задачами в полном объёме.
В ходе работы над исследованием Чжан Даньань проявил себя как самостоятельный, пытливый исследователь, умеющий ставить перед собой цели и задачи и уверенно идти вперед для их разрешения.
В целом, выпускная квалификационная работа Чжан Даньань соответствует всем требованиям, предъявляемым к данному типу работ, и заслуживает отличной оценки.
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